DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria-Geral de Administração e Planejamento

Diretoria Administrativa
Avenida Governador Jorge Teixeira, 1722 - Bairro Embratel - CEP 76820-846 - Porto Velho - RO - www.defensoria.ro.def.br

TERMO

TERMO DE CONHECIMENTO

Aos 13 dias do mês de março de 2023, solicita-se a assinatura deste Termo
de Conhecimento, no Bloco de Assinatura 2171, por parte dos servidores relacionados a
seguir, designados para atuarem como Gestores e Fiscais Titulares e Suplentes da futura
contratação de empresa visando o fornecimento de certificados digitais do tipo A1 e A3, bem
como de mídia de armazenamento de certificado digital do tipo token USB e sobre a qual versa
o Processo SEI n.º 3001.101537.2023, conforme Portaria nº 521/2023/DPG/DPERO, publicada
no DOE n.º 932, ano V, de 10 de março de 2023 (id. 0168378):

Matrículas Designados(as) Cargos Lotação Funções

300130611 RICARDO JOSE
GOUVEIA CARNEIRO

TÉCNICO EM
INFORMÁTICA

DIRETORIA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

GESTOR
TITULAR

300131681 PAMELA DIAS
CARVALHO

ANALISTA
PROGRAMADOR

DEPARTAMENTO DE
DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS

GESTOR
SUPLENTE

300131045 PATRICK CORREA
MUNIZ

ANALISTA
PROGRAMADOR

DEPARTAMENTO DE
DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS

FISCAL
TITULAR

300130788
NEANDER

VERNEQUE DE
ASSIS

ANALISTA
PROGRAMADOR

DEPARTAMENTO DE
DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS

FISCAL
SUPLENTE

Na ocasião pontuamos o que segue:

a) O prazo para assinatura deste Termo de Conhecimento é de 02 (dois)

dias úteis, após este prazo será considerado ciente;
b) Deverá ser observado o Regulamento nº 021/2018-GAB/DPERO, em seus

artigos 15 e 16, o qual delimita as competências de gestão e fiscalização e orientações sobre a
inserção das informações no Portal Transparência;

c) Está disponível no Portal ENAP
(https://suap.enap.gov.br/portaldoaluno/curso/340/) o curso de Gestão e Fiscalização de
contratos administrativos, o qual serve de subsídio aos gestores e fiscais designados;

d) Na ausência do titular, deverá ser repassado expressamente ao suplente, o

Termo de Conhecimento (0168446)         SEI 3001.101648.2023 / pg. 1

https://suap.enap.gov.br/portaldoaluno/curso/340/

andamento de cada processo de sua fiscalização/gestão;
e) O titular deverá dar conhecimento de sua ausência, ao respectivo suplente,

com pelo menos 03 (três) dias úteis de antecedência;
f) Não se admite o afastamento de titular e suplente, simultaneamente; e
g) Encontra-se disponível na Base de Conhecimento do SEI! a Cartilha de

Fiscalização e Contratos.
Por derradeiro, esta D.A. se coloca à disposição para dirimir quaisquer dúvidas

acerca da fiscalização e gestão do contrato citado por intermédio dos canais de comunicação
disponíveis: spark, ou telefones: 3217-4706; 99233-9787.

Por fim, enfatizamos aos servidores que não possuem registro de

participação em cursos de gestão e fiscalização de contratos administrativos, para que
realizem o curso disponível no Portal do ENAP, conforme item "c", e encaminhem o
certificado ao Departamento de Recursos Humanos.

Porto Velho-RO, data da assinatura eletrônica.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Rosilene Brandão de Sousa Magalhães,
Diretor(a), em 13/03/2023, às 15:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Patrick Correa Muniz, Fiscal de Contrato, em
13/03/2023, às 16:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo José Gouveia Carneiro, Diretor(a) de
Tecnologia da Informação, em 13/03/2023, às 17:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Pâmela Dias Carvalho, Gestor(a) Suplente de
Contrato, em 14/03/2023, às 07:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Neander Verneque de Assis, Analista
Programador, em 14/03/2023, às 08:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://www.defensoria.ro.def.br/validar_sei informando o código verificador 0168446 e o
código CRC 3D9F8187.

Caso responda este documento, favor referenciar
expressamente o Processo nº 3001.101648.2023. Documento SEI nº 0168446v3

Termo de Conhecimento (0168446)         SEI 3001.101648.2023 / pg. 2

https://sei.defensoria.ro.def.br/sei/controlador.php?acao=base_conhecimento_visualizar&id_base_conhecimento=10&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000841&infra_hash=eaf954418564a7fbb1c76907ad183cd256fe2b8f8da400a4625d5c5f06f75d79

	Termo de Conhecimento (0168446)